
Krajiny jiKrajiny jižžnníí MoravyMoravy

RNDr. Martin Culek, Ph.D.

Geografický ústav  Př. fak. MU



Vymezení Jižní Moravy pro tento předmět



Hypsometrie Jižní Moravy



Výšková členitost  georeliéfu



Geomorfologické
členění

Samostudium!Samostudium!



RELEVANTNÍ HORNINY  JIŽNÍ MORAVY



Sesuvy



Ložiska nerostných surovin

Ložiska nerostných 
surovin



Chráněné oblasti                                   
přirozené akumulace vod (CHOPAV)



Průměrné ro ční teploty



Roční sumy teplot Td ≥10º C.



Průměrné ro ční teplotní minimum



Průměrný roční počet mrazových dní



Termická kontinentalita                  
dle Gorczyňského



První květy  jabloně letní

Průměrné datum začátku 
kvetení jabloně letní



Průměrné roční srážky



Stupeň srážkové sezónní
nerovnoměrnosti



Průměrné zimní srážky
(říjen-b řezen)  v mm



Průměrná roční vodní
hodnota sněhové pokrývky



Průměrné datum poslední sněhové pokrývky



Klimatická

klasifika-

ce 1958



Agroklimatické členění ČSSR

Agroklimatická
podoblast

Agroklimatický
okrsek

a  převážně mírné zimy
b  pom ěrně mírné zimy
c  mírn ě chladné zimy
d  převážně chladné zimy
e  studené zimy

Teplá makrooblast:
Fialová (Lanžhotsko) – velmi teplá
Červená – p řevážně teplá (není
v Čechách)
Oranžová – dostate čně teplá
Žlutá – pom ěrně teplá
Mírně teplá makrooblast
Žlutozelená – pom ěrně mírn ě teplá
Modrozelená – slab ě mírn ě teplá

Chladná makrooblast
Bled ě modrá – mírn ě chladná
Sytě modrá – p řevážně chladná
Bíle – oblasti bez zem ědělské výroby, 
většinou nad 800  m n.m., na JM není



Půdní typy (Tomášek …..)



Biogeografické členění



Typy  georeliéfu  krajin



Aplikované typy  georeliéfu  krajin



Krajiny dle 
kolonizací

1. stará sídelní krajina Hercynica a Polonica
2. stará sídelní krajina Pannonica
3. kr. velké středov. kolon. Hercynica (a Polonica)
4. kr. velké středověké kolonizace Carpatica
5. krajina pozdní středověké kolonizace 
6. krajina novověké kolonizace Hercynica
7. krajina novověké kolonizace Carpatica

1

1

2

3

3

3

4

5

5

56

6

6

7



1. stará sídelní krajina Hercynica a Polonica
2. stará sídelní krajina Pannonica
3. kr. velké středov. kolon. Hercynica (a Polonica)
4. kr. velké středověké kolonizace Carpatica
5. krajina pozdní středověké kolonizace 
6. krajina novověké kolonizace Hercynica
7. krajina novověké kolonizace Carpatica

2

3

4

5

5

6

7



Sekundární struktura krajiny



Sekund. kraj. struktura Již. Moravy 



Landuse



Skladba lesů



Zvláště chráněná území přírody

PR Údolí Oslavy a Chvojnice
PRVěstonická nádrž
NPR Vývěry Punkvy



Evr. Význ. Lok. a ptačí oblasti Natura 2000



Přírodní parky



Nadregionální a  regionální ÚSES






